
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019010400021

21

Nº 3, sexta-feira, 4 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

O VICE-REITOR PRO TEMPORE NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CARIRI, Juscelino Pereira Silva, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
n.° 52, de 1° de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União no dia 2 de
fevereiro de 2018, resolve:

Nº 566 - Art. 1° Designar o servidor JOSÉ KATULO AMADEU FERREIRA, SIAPE n° 2157823,
para a função de Chefe, código FG-03, da Seção de Apoio Administrativo do Curso de
Letras/Libras (Processo n° 23507.004138/2018-75).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 567 - Art. 1° Designar o servidor ANTONY FRANK ALVES NUNES, SIAPE n° 2203236, para
a função de Gerente, código FG-02, da Divisão de Normatização e Controle Interno da
Coordenadoria Executiva da Pró- reitoria de Administração (Processo n°
23507.004349/2018-04).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUCELINO PEREIRA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Nº 2 - Dispensar, a pedido, RONDINELLEY CHAGAS GOMES, matrícula SIAPE nº 1793283, da
função/cargo de CHEFE, código: FG-04, da SEÇÃO DE POS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DA
DIVISÃO DE ENSINO DA COORDENADORIA DE ENSINO DE POS-GRADUAÇÃO DA PRO-
REITORIA DE PESQUISA E POS-GRADUAÇÃO desta Universidade. (Processo n.°
23067.078783/2018-03).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 3 - Nomear TATIEURES GOMES PIRES, matrícula SIAPE 2829860, para exercer a
função/cargo de DIRETOR GERAL, código: CD-04, da SECRETARIA DE GOVERNANÇA desta
Universidade. (Processo n.° 23067.078907/2018-42).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 4 - Dispensar, a pedido, HELIO VITORIANO NOBRE JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1682956,
da função/cargo de CHEFE, código: FG-01, do DEPARTAMENTO DE ANALISES CLINICAS E
TOXICOLOGICAS DA FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E ENFERMAGEM desta
Universidade. (Processo n.° 23067.077447/2018-35).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5 - Art. 1º Designar RITA DE CASSIA CARVALHO BARBOSA, matrícula SIAPE nº 289783,
para exercer a função CHEFE, código: FG-01, do DEPARTAMENTO DE ANALISES CLINICAS E
TOXICOLOGICAS DA FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E ENFERMAGEM desta
Universidade, por um período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Designar HELIO VITORIANO NOBRE JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1682956,
como SUBCHEFE e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo. (Processo
n.° 23067.077447/2018-35).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6 - Dispensar, a pedido, HECTOR ANDRES BRIONES VASQUEZ, matrícula SIAPE nº
1803294, da função/cargo de COORDENADOR, código: FUC-01, do CURSO DE
TEATRO/LICENCIATURA DO INSTITUTO DE CULTURA E ARTE desta Universidade. (Processo
n.° 23067.078738/2018-41).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 7 - Art. 1º Designar pro tempore THARYN STAZAK DE FREITAS, matrícula SIAPE nº
2103301, para exercer a função COORDENADOR, código: FUC-01, do CURSO DE
TEATRO/LICENCIATURA DO INSTITUTO DE CULTURA E ARTE desta Universidade, até que
haja nova eleição.

Art. 2º Designar RENATA KELY DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2053089, como
VICE-COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo. (Processo
n.° 23067.078738/2018-41).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 8 - Designar DANIEL PUSTOWKA TAVARES, matrícula SIAPE 3039749, para exercer a
função/cargo de CHEFE, código: FG-04, da SEÇÃO DE POS-GRADUAÇÃO LATO SENSU DA
DIVISÃO DE ENSINO DA COORDENADORIA DE ENSINO DE POS-GRADUAÇÃO DA PRO-
REITORIA DE PESQUISA E POS-GRADUAÇÃO desta Universidade. (Processo n.°
23067.078783/2018-03).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 9 - Dispensar, a pedido, OSVALDO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1707612, da
função/cargo de CHEFE, código: FG-01, do DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DA INFORM AÇ ÃO
DO CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade. (Processo n.° 23067.078886/2018-65).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 10 - Art. 1º Designar JULIANA BUSE DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1673377, para
exercer a função CHEFE, código: FG-01, do DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DA INFORM AÇ ÃO
DO CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade, por um período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Designar OSVALDO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1707612, como
SUBCHEFE e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo. (Processo n.°
23067.078886/2018-65).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 33 - Nomear ROGERIO TEIXEIRA MASIH, matrícula SIAPE 3284295, para exercer a
função/cargo de PRO-REITOR ADJUNTO, código: CD-03, da PRO-REITORIA DE EXTE N S ÃO
desta Universidade, ficando, em consequência, exonerado da função/cargo de PRO-REITOR
ADJUNTO, código: CD-04, da mesma unidade. (Processo n.° 23067.000050/2019-36).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 76, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, resolve:

Dispensar, a pedido, TATIEURES GOMES PIRES, matrícula SIAPE nº 2829860,
da função/cargo de ASSISTENTE TÉCNICO, código: FG-01, da DIVISÃO DE
ASSESSORAMENTO TÉCNICO DA DIRETORIA DE AUDITORIA E ASSESSORAMENTO DA
COORDENADORIA GERAL DE AUDITORIA desta Universidade. (Processo n.°
23067.078907/2018-42).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Vice-Reitor

PORTARIA Nº 77, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Designar LEANDRO DOS SANTOS TARGINO, matrícula SIAPE 1955008, para
exercer a função/cargo de ASSISTENTE TÉCNICO, código: FG-01, da COORDENADORIA
GERAL DE AUDITORIA desta Universidade. (Processo n.° 23067.000051/2019-81).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Vice-Reitor

R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria no 6355, publicada no Diário Oficial da União de 12/12/2018, p. 21,
referente à recondução de ALYSSON ANDRADE AMORIM, matrícula SIAPE nº 2220632, e à
designação de MORGANA BARATTA MONTEIRO DE MELO NUNES, matrícula SIAPE nº
1677063, para exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador, código: FUC-01, e
de Vice-Coordenador do Curso de Engenharia de Produção Mecânica do Centro de
Tecnologia desta Universidade, no período de 01/01/2019 a 01/01/2021, onde se lê: "por um
período de 01/01/2019 a 01/01/2021". Leia-se: "no período de 01/03/2019 a 28/02/2022"

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 62.718, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.050342/2016-57, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ELOISA HELENA BARCELOS FREIRE,
matrícula SIAPE nº 305448, ocupante do cargo de Engenheiro - Área, código 701031, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 234943, com
proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 16% (dezesseis por cento).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

DESPACHOS DE 3 DE JANEIRO DE 2019

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no
uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZA O
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

GABRIEL MARCUZZO DO CANTO CAVALHEIRO, Professor do Magistério Superior,
para participar do USASBE 2019, em St. Pete Beach, EUA, de 22 a 29/01/2019, com ônus
limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.156820/2018-01).

GUILHERME PAULO CASTAGNOLI PEREIRA DAS NEVES, Professor do Magistério
Superior, para Pós-doutorado, na Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal, de 11/02 a
12/03/2019, com ônus CNPq (Bolsa Produtividade em Pesquisa) Dec. 1387/95, art. 1º - VI.
(Proc. 23069.157565/2018-14).

Prorrogação:
CRISTIANA VIANNA VERAS, Professor do Magistério Superior, para

Aperfeiçoamento relacionado com a atividade fim da UFF, na Flinders University, em
Adelaide, Austrália, de 01/02/2019 a 31/01/2020, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art.1º
- IV. (Proc. 23069.006566/2017-11).

JOAQUIM LEONEL DE REZENDE ALVIM, Professor do Magistério Superior, para
Aperfeiçoamento relacionado com a atividade fim da UFF, na Flinders University, em
Adelaide, Austrália, de 01/02/2019 a 31/01/2020, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art.1º
- IV. (Proc. 23069.006565/2017-68).

Cancelamento:
CANCELO, a partir de 12/12/2018, a autorização de afastamento no Exterior

publicada no DOU nº 144, de 27-07-2018, Seção 2, p. 23, referente a RODRIGO FER N A N D EZ
LABRIOLA. (Proc. 23069.022392/2018-14).

CANCELO, a pedido, a autorização de afastamento no Exterior publicada no
DOU nº 241, de 17/12/2018, Seção 2, p. 15, referente a SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO .
(Proc. 23069.156755/2018-14).

FABIO BARBOZA PASSOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 2019

A Pró-Reitora de Graduação da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 5 - I - Dispensar, a pedido, Michelle Flores, CPF nº 220.327.338-03, Matrícula nº
1862610/SIAPE, Bibliotecário-Documentalista, da funçãode Gerente Administrativa da
Biblioteca Central, FG-1, a partir de 14/01/2019. II - Designar Ana Paula Dourado Rezende,
CPF nº 029.071.971-26, Matrícula nº 3074893/SIAPE, Bibliotecário-Documentalista, para
exercer a função de Gerente Administrativa da Biblioteca Central, FG-1, nos termos do art.
15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, com efeitos legais e financeiros
a partir de 14/01/2019. (Processo nº 23070.024793/2018-61)

Nº 22 - Designar os servidores abaixo listados, para substituirem o Coordenador de
Assuntos Institucionais do Gabinete da Reitoria, CD-3, em virtude das férias regulamentares
do titular, nos termos do art. 38 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, com efeitos legais e financeiros conforme abaixo:

- Lilian Lucia Leal, Matrícula nº 0404062/SIAPE, Assistente de Administração: 15
a 16/01/2019;

- Natallia Dos Santos Liborio, Matrícula nº 3074422/SIAPE, Assistente de
Administração: 17 a 20/01/2019;

- Silvana Sousa Da Silva, Matrícula nº 1076431/SIAPE, Técnico em Assuntos
Educacionais: 21 a 24/01/2019;

- Vanessa Cunha Martins Borges, Matrícula nº 2753180/SIAPE, Secretário
Executivo: 25 a 29/01/2019.

Nº 25 - I - Dispensar, a pedido, Thays Santos Souza, CPF nº 031.142.651-46, Matrícula nº
2072129/SIAPE, Assistente de Administração, da função de Secretária Administrativa do
Centro de Gestão Acadêmica, FG-1. II - Designar Gisele Lúcio Da Costa Petrillo, CPF nº
149.525.338-40, Matrícula nº 1675517/SIAPE, Assistente de Administração, para exercer a
função de Secretária Administrativa do Centro de Gestão Acadêmica, FG-1, ficando
dispensada da função de Assistente para Atividades Especiais/CGA, FG-4 que atualmente
ocupa. III - Designar Luiz Fernando Cambotta, CPF nº 750.389.781-34, Matrícula nº
2379011/SIAPE, Assistente de Administração, para exercer a função de Assistente para
Atividades Especiais do Centro de Gestão Acadêmica, FG-4. IV - Os efeitos legais e
financeiros desta portaria, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei
nº 9.527/97, vigorarão a partir de 07/01/2019. (Processo nº 23070.026162/2018-87)

FLÁVIA APARECIDA DE OLIVEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria N° 7271, publicada no D.O.U. em 31/12/2018, seção 2, pág 37, que
designou André Henrique Freiria de Olivira como substituto/PROGRAD, onde se lê: Pró-
reitor Adjunto de Graduação/PROGRAD, leia-se: Coordenador Geral de
Graduação/PROGRAD. (Processo nº 23070.025897/2018-93).

Coisinha
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-04T00:47:03-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




